teneamini tu et dicta Gueralda et successores tui et ipsius ibi tenere 
unum monerium ut suprascriptum est. Et sic promitimus per nos et 
nostros heredes et successores hoc omnia rata et firma semper habere, 
tenere et observare, et non revocare nec in aliquo contravenire aliquo 
iure vel ratione. Et hoc tactis sacro sanctis Dei quatuor evangeliis 
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sponte [promitimus] virtute eius iuramenti. Renunciamus ex certa sci-
encia illis legibus quibus donationis causa ingratitudines revocantur et 
omnibus aliis iuribus et consuetudinibus quibus contra hoc venire pos-
semus vel ea infringere seu revocare. Actum est hoc quarto idus madii 
anno Domini millesimo tregentesimo octavodecimo. Signum Malgau-
lini, Dei gratia comitis antedictis, qui hoc firmamus et iuramus. Testes 
huius rei sunt Bernardus de Cervaria, scriptor dicti domini comitis, et 
Johannes Tremps, de Castilione. Ego, Bernardus de Jonquerio, notarius 
publicus Castilionis, hoc scripsi et clausi, et meo signo. Idcirco, cum 
tam ex nostra preeminenciam quam ex iusticie debito teneamur vobis, 
dictis Petro Gomir et Geralde, uxori dicti Folgueti Brocha, de predic-
ta eyminam frumenti congruam satisfactionem facere ac emendam, 
tenore presentis carte nostre, per nos et nostros, assignamus vobis, 
dictis Petro Gomir et Geralde, uxor dicti Folgueti Brocha, predictam 
eyminam frumenti vendibilem habendam et recipiendam per vos et 
successores vostros super et ex redditibus, fructibus et proventibus ac 
iuribus dictorum molendinorum nostrorum noviter constructorum, ca-
salis videlicet inferioris, quod est iuxta portale Sancti Ffrancisci, qua-
libet septimana perpetuo, francham et liberam ab omnibus honeribus 
expensarum tam resclause et moneriorum quam etiam quarumlibet 
aliarum, ipsamque eyminam frumenti nos et successores nostri tene-
amur vobis et successoribus vestris facere molere in dictis molendinis 
nostris francham de multura et bolfa et aliis quibuscumque, de qua 
quidem eyminam frumenti recipiatis et habeatis vos, dictus Petrus Go-
mir et successores vestri pro dictis vestris tribus partibus predicte mo-
nerie tres partes, et vos, dicta Geralda et successores vestri pro residua 
quarta parte monerie reliqua quartam partem dicte eymine frumenti. 
[Retinemus] tamen et salvamus nobis et nostris successoribus quod si 
predicta nostra molendina nova inferiora cessarent quacumque mole-
re propter sicatatem seu deffectum vel superfluitatem aque vel propter 
fraccionem resclause aut aliquod aliud impedimentum dum tamen non 
cessarent molere propter festivitates quo eo casu quamdiu dicta mo-
lendina molere cessarent propter impedimenta predicta, vos nec suc-
cessores vestri nichil illo tempore quo cessarent molere in et super 
dictis molendinis [percepetis] nec haberetis nec nos seu successores 
nostri vobis dare aliquid teneamur. Cum autem dicta molendina infe-
riora redarent molere vos et successores vestri in continenti, et etiam 
si cessarent molare propter festivitates recipetetis et habetetis dictam 
eyminam frumenti qualibet septimana prout superius continetur. Et si 
forsan dicta molendina inferiora per nos vel successores nostros un-
quam alibi mutarentur quod ubicumque ipsa molendina mutari con-
tingant recipiatis et habeatis vos et successores vestri dictam eyminam 
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frumneti super et ex redditibus, iuribus, proventibus et obvencionibus 
illorum molendinorum que alibi essent mutata iuxta modum et formam 
superius expressatas. Inducendo cum presenti carta vos de predictis 
in corporalem possessionem seu quasi. Mandantes tenore huius carte 
gerentis vicem epistolae in hac parte fideli de domo nostra Bernardo 
Cervilionis, baiulo seu procuratori omnium dictorum nostrorum mo-
lendinorum novorum inferiorum, et baiulo seu procuratori nostro qui 
pro tempore fuerit dictorum molendinorum nostrorum inferiorum quod 
ex dictis redditibus, fructibus, proventibus et iuribus predictorum mo-
lendinorum inferiorum, tribuat sive [tradat] vobis seu successoribus 
vestris perpetuo qualibet septimana dictam eyminam frumenti moltam 
franchamque et liberam de multura et bolfa et aliis quibuslibet hone-
ribus, expensarum: videlicet, vobis, dicto Petro Gomir et successoribus 
vestris, tres partes ipsius eymine, et vobis, dicte Geralde vestrisque 
successoribus, reliquam quartam partem prout superius continetur. Nos, 
enim, per nos et nostros successores, convenimus et promitimus vobis 
quod dictam eyminam frumenti faciemus vos et vestros successores 
perpetuo percipere et habere pacifice qualibet septimana super et ex 
redditibus, proventibus, obvencionibus et iuribus nostrorum predicto-
rum novorum molendinorum inferiorum prout superius [existit] decla-
ratum sub bonorum nostrorum omnium presentium et futurorum 
obligatione et ypotheca. Mandantes per hanc cartam nostram universis 
et singulis officialibus nostris vel eorum loca tenentibus presentibus et 
futuris quod hanc assignacionem nostram perpetuo firmam habeant, 
teneant et observent et ab aliis inviolabiliter faciant observare et non 
contraveniant nec aliquos contravenire permitant aliqua ratione. In 
cuius rei testimonium hanc cartam nostram inde vobis fieri iussimus 
nostro sigillo appendicio roboratam. Date in villa nostra Castilionis 
Impuriarum septimo Kalendas julii anno Domini millesimo trescente-
simo tricesimo primo. 

Signum Inffans Petri, illustrissimi domini Jacobi, bone memorie 
regis Aragonum, filii, Rippacurcie et Impuriarum comitis. 

Testes sunt Raymundus de Palacio, Asbertus de Trilea, milites 
consiliarii; nobilis Raimundus de Impuriis, Galcerandus de Vilarico, 
et Bernardinus de Pavo, de domo dicti domini infantis. 

Signum Geraldi de Oliva, incliti domini infantis Petri predicti 
scriptoris, qui hoc de mandanto eiusdem scribi fecit cum literis rasis, 
et emendatis in trigesima sexta linea ubi dicitur eis et in vigesima 
quarta linea ubi aptatur, et clausit. 

1. Fragment il·legible, d’unes dotze lletres, a causa d’un plec del document.  
2. Paraula abreviada de tres lletres [t…].
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4

1340, desembre, 16. Castelló d’Empúries
Pere Mateu, de Vilanova de la Muga, ven una part d’un cens sobre el 

molí de Dalt de Castelló; cens assignat el 16 de novembre de 1331 
per raó de la besolfa que posseïa al molí de Bernat de Pau. 
Registre: ADM, Empúries 3345.

Sit omnibus notum, quod ego, Petrus Mathei, habitator Villanove, 
attendentes quod inclitus dominus infans Petrus, illustrissimi domini 
Jacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, Rippacurcie et Impuria-
rum comes, pro comuni utilitate rey publice et subiectorum suorum, 
nec non ville sue Castilionis et dicti sui Impuriarum comitatus decore, 
quandam sequiam sive regum construhi fecisse, per quam seu quem 
recipitur et ducitur aqua de ripparia seu flumine Sambuce infra par-
rochiam Sancte Eulalie de Villanova ad villam predictam Castilionis, 
et deinde subtus ipsam villam Castilionis reducitur ad alveum dicte 
ripparie sive fluminis Sambuce. Attendentes, etiam, quod propter dic-
tum regum seu aqueductum, et propter molendina que in ipso rego 
sunt constructa, et que decetero construhentur, molendinum Bernar-
di de Pavo, inter alia, destruitur, anullatur et demolitur. Attendentes, 
etiam, quod ego recipiebam et recipere consueveram et debebam in 
dicto molendino, de fructibus, redditibus, proventibus, emolumentis 
ac obvencionibus eiusdem besolfam, qualibet septimana, quam recipi-
ebam ur assero titulo donacionis michi facte per Poncium Bech, con-
dam. Attendentes, etiam, quod dictus inclitus dominus infans Petrus, 
tam ex serenitatis sue preheminenciam qua ex iusticie debito voluit 
michi de predicta besolfa satisfaccionem facere et emendam, habita 
per dilectum consiliarium suum, Raymundum Petri, jurisperitum ville 
sue Castilionis, ad hoc per ipsum inclitum dominum infantem Petrum 
assignatum certifficatione plenarie et informacione quod dicta besol-
fa valebat michi et valere poterat quolibet anno sexdecim libras, pro 
quibus facere tenebar servicium in dicto molendino, de quibusquidem 
deducto servicio ipsius besolfe fuerint michi adiudicate decem libras 
malgurienses, quas dictus inclitus dominus infans Petrus cum publico 
instrumento assignavit michi habendas et percipiendas quolibet anno 
super ex redditibus dictorum molendinorum suorum noviter in dicta villa 
Castilionis constructorum, casalis videlicet superioris quod est subtus 
hospicium quod fuit Dalmacii Seguini, condam, franchas ab omnibus 
oneribus expensarum. Et si forte dicta molendina per dictum inclitum 
dominum infantem Petrum vel suos successores in qua alibi mutarentur 
quod ubicumque ipsa molendina mutari contingat recipiam et habeam 
dictas decem libras in et super redditibus, proventibus et aliis iuribus 
aliorum molendinorum que alibi essent mutata iuxta modum et for-
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mam superius expressatos. Et etiam mandavit dictus inclitus dominus 
infans Petrus tenore dicti publici instrumenti gerentis vicem epistolae 
in hac parte fideli suo Bernardo Cervilionis, baiulo seu procuratori 
suo dictorum molendinorum novorum, et baiulo seu procuratori qui 
pro tempore fuerit in dictis molendinis, quod ex redditibus, fructibus, 
proventibus seu iuribus dictorum molendinorum superiorum tribuat 
seu tradat michi perpetuo qualibet septimana partem michi contin-
gentem qualibet septimana insolutum dictarum decem libras pro ut 
omnia et plura alia in dicto assignacionis instrumento inde confacto 
sextodecimo kalendas decembris anno domini millesimo trecentesimo 
trigesimo primo, auctoritate Geraldi de Oliva, incliti domini infantis 
Petri predicti scriptoris ac notarius publici per totam terram et domi-
nacionem suam lacius contineri dinoscuntur. Ideo, gratis et ex certa 
sciencia, per me et meos, vendo […]

5

1319, març, 8. Castelló d’Empúries
Malgaulí, comte d’Empúries, concedeix a Bernat de Canelles els drets 

d’explotació d’un salner a Castelló d’Empúries. 
Registre: ADM, Empúries 1864.

Sit omnibus notum quod nos, Malgaulinus, Dei gratia Impuria-
rum comes et vicecomes de Basso, recognoscentes quod Raymundus 
Bovis, quondam, habebat unum salnarium infra parrochiam Sancte 
Marie de Castilione, quod afrontatur: ab oriente, in salnario Arnaldi 
Malarcii; a meridie, in carraria; ab occidente, in salatis; a circio, in 
salnario Hugueti Bovis et Raimunde, uxoris Hugueti Bovis; quod qui-
dem salnarium, non in totum set in aliqua parte dictus Raimundus 
Bovis laboravit per aliquod tempus, et postra ipsum deservit et diffi-
nivit nolens ipsum laborare, propter quod nos dampnum patimur que 
non laboratur, et ideo, gratis et ex certa sciencia, per nos et nostros 
successores, damus donatione inter vivos et stablimus tibi, Bernardo 
de Canellis, de Castilione, tanquam bene merito, et tuis heredibus et 
successoribus, imperpetum, dictum salnarium, prout est superius af-
frontatum, cum intratis et exitibus et ceteris pertinenciis suis, et me-
lioramentis et augmentis ibi factis et decetero faciendis, et iuribus et 
accionibus nobis ibi competentibus. Constituentes nos dictum salnarium 
tuo nomine possidere seu quasi donec inde apprehenderis corporalem 
possessionem seu quasi, quam tibi liceat apprehendere tua propria 
auctoritate quandocumque volueris sine fatica, requisicione et contra-
diccione nostri et nostrorum et curie et alterius persone, et penes te et 

317els Molins i les salines de castelló d’eMpúries

tuos heredes et successores perpetuo retinere. Constituentes te et tuos 
heredes et successores inde dominos et procuratores in rem vestram 
ad faciendum inde omnes tuas, tuorumque heredeum et successorum, 
voluntates. Predictum autem salnarium damus et stabilimus tibi et 
tuis heredibus et successoribus perpetuo, sub pactis et condicionibus 
que secuntur: videlicet, quod tu et tui heredis et successores semper 
teneamini laborare fideliter, vel facere laborare, ipsum salnarium, et 
facere in eo sal, expensis vestris, prout alii homines habentes salnaria 
infra dictam parrochiam tenentur laborare sua salnaria et facere in eis 
sal, et prout est consuetum fieri; et quod totum sal quod fiet decetero 
in dicto salnario possimus nos et nostri successores accipere ad opus 
gabelle nostre, et ipsum vendere prout facimus et facere possimus et 
consuevimus facere de sali aliorum salnariorum dicte parrochie, et de 
precio ipsius salis omnes nostros et nostrorum heredum et successorum 
voluntates facere. Hoc, tamen, salvo et retento tibi et tuis heredibus et 
successoribus in dicto salnario quod nos et nostri heredes et successores 
teneamur et promitimus tibi et tuis heredibus et successoribus dare et 
solvere precio cuiuslibet saumate salis, sine turnis, quod fiet in dicto 
salnario sex denarios malgurienses, et quod nullas turnas teneamini tu 
vel tui heredes et successores facere nobis et nostris successoribus in 
ipso sali. Et nichilominus, ultra predicta, damus donatione inter vivos 
tibi et tuis heredibus et successoribus imperpetum et assignamus in 
auxilium dicti salnarii laborandi ducentas saumatas salis, cum suis 
turnis, franchas et liberas ab omni leuda et alia exaccione, per te et 
tuos heredes et successores habendas et percipiendas semper quolibet 
anno super et de sali quod [amodo] contigerit fieri in ipso salnario; 
dantes tibi et tuis heredibus et successoribus licencia, et plenam ac 
liberam potestatem, quod possitis tu et tui heredes et successores quo-
libet anno quandocumque et quocumque tempore volueritis de ipso 
sali accipere dictas ducentas saumatas salis, cum suis turnis, propria 
auctoritate et sine requisicione nostri et nostrorum successorum et 
alterius persone, et inde vobis satisfacere in ipsis ducentis saumatis, 
et ipsas ducentas saumatas salis, cum suis turnis, tu et tui successores 
vel quos volueritis possitis vendere vel aliquocumque modo alienare 
cuicumque vel quibuscumque personis volueritis, tam extraneis quam 
privatis, et quandocumque et quocumque tempore volueritis et eas 
abstrahere vel facere abstrahi a terra et dominatione nostra per mare 
vel per terram per vos ipsos vel per alios nomine vestro vel, etiam, 
per illos quibus eas in totum vel in partem aliquam vendideritis vel 
alienaveritis, franchas ab omni leuda et alia exaccione, et hoc possitis 
et possint facere non obstante aliquo banno seu edicto per nos vel 
nostros successores ponito vel ponendo, et sine mecu alicuius pene 
sive banni. Promitentes predicta per nos et nostros successores tibi et 
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tuis heredibus et successoribus facere, habere et tenere, et percipere 
et possidere contra omnes personas semper. Et pro predictis omnibus 
et singulis attendentis, obligamus tibi et tuis heredibus et successori-
bus totum sal quod decetero fiet in dicto salnario et omnia alia bona 
nostra ubique; et omnia predicta promitimus rata et firma semper 
habere, tenere et observare, et attendere et complere et non in aliquo 
contravenire aliquo iure vel ratione, renunciantes ex certa sciencia illis 
legibus quibus donationes causa ingratitudinis revocantur et omni alii 
iuri obvianti. Dictum autem salnarium damus et stabilimus tibi et 
tuis heredibus et successoribus salvo tamen iure in dominio directo  
et laudismiis et foriscapiis dominorum pro quibus tenetur. Et ego, dictus 
Bernardus de Canellis, laudo et concedo predicta, et convenio per me 
et meos successores in dicto salnario vobis, dicto domino comitti et 
vestris heredibus et successoribus, perpetuo, quod ego et nostri succes-
sores in dicto salnario semper laborabimus vel laborari faciemus fidel-
iter dictum salnarium et in eo faciemus sal expensis nostris sub dictis 
pactis et condicionibus et prout superius continetur, sub obligacione 
dicti salnarii. Et nos, Marchesia, Dei gratia Impuriarum comitissa et 
vicecomitissa Caprarie, matrique dicti nobilis comittis, gratis et ex certa 
sciencia, laudamus, firmamus et approbamus predicta et promitimus 
omnia predicta semper rata et firma habere et non contravenire aliqua 
ratione vel iure; renunciantes, ex certa sciencia, omni iuri quo contra 
hoc venire possemus. Actum est hoc octavo idus marcii anno Domini 
millesimo trecentesimo octavodecimo. Signum Malgaulini, dei gratia 
Impuriarum comittis et vicecomittis de Basso. Signum Marchesie, co-
mitisse, eius matris, qui hoc firmamus et laudamus.